1

A类

公开

云供函〔2025〕7号

对省政协十三届三次会议
第 069号提案的答复

和丽贵、李英杰委员：

你们提出的《关于推动供销社再生资源回收利用体系建

设的提案》（第 069号）交由我们办理，现答复如下：

一、办理工作开展情况

省供销社高度重视提案办理工作。认真执行相关制度，

贯彻落实“五级责任制”和“五定要求”。办公室对提案办

理明确具体的承办处室、办理时限、办理要求等。收到办理

任务后，分管领导带领承办处室及时组织研究，逐条研提落

实举措。2025年3-5月分批组织到16个州（市）开展调研，5

月22日经与你们面商、座谈，达成共识后，形成答复意见进

行反馈。

云南省供销合作社联合社

2

二、关于提案中反映的问题

你们提出的“网点建设滞后、技术水平有限、市场整合不

足、政策支持不够”等4个问题，是客观存在的。在绿色低碳

循环发展经济的形势下，尤其是国家加力扩围实施大规模设

备更新和消费品以旧换新行动的背景下，及时研究布局供销

合作社再生资源回收利用网络建设，提升供销合作社再生资

源回收利用能力，是必要的、也是迫切的。近年来，全省供

销合作社全面贯彻习近平生态文明思想，深入落实党中央、

国务院和省委、省政府关于加快经济社会发展全面绿色转型

的决策部署以及推进大规模设备更新和消费品以旧换新行

动的工作要求，培育再生资源骨干企业，带动县乡村三级再

生资源回收网络建设，加快健全系统再生资源回收利用网络

体系，服务健全废弃物循环利用体系，在构建新发展格局、

推动高质量发展中发挥供销合作社独特优势和重要作用。

2024年底，全省系统内回收加工利用企业38家，标准化、规范

化回收站点34个，绿色分拣中心3个，供销合作社再生资源回

收利用网络初步形成。2025年，省供销合作社制定出台《云

南省供销合作社再生资源回收利用网络体系建设高质量发展五

年专项规划（2024—2028年）》，印发2025年再生资源回收利用

网络体系建设工作要点，明确了工作目标和重点，全力推动

供销合作社再生资源三级回收利用网络体系建设。

三、关于对提案内容的逐条答复

3

（一）针对提案关于“优化网点布局，加强设施建设”

的建议

我们将深入实施《云南省供销合作社再生资源回收利用网

络体系建设高质量发展五年专项规划（2024—2028年）》，力争

2025年全系统实现培育壮大3家再生资源回收骨干企业，新建

、改扩建200个回收站点（中转站），分拣中心3个的目标。力

争到2028年，全省系统再生资源回收骨干企业不少于8家，回

收站点（中转站）1000个以上，分拣中心达到30个。构建形

成以龙头企业为引领、县域分拣中心为支撑、乡镇（街道）中

转站为节点、村（社区）回收网点为前端、加工利用企业为

后端的全省供销合作社再生资源回收利用网络体系。

（二）针对提案关于“提升技术水平，推动产业升级”

的建议

我们将做到：一是巩固废钢铁、废塑料等传统经营业务，

拓展废旧家电和报废汽车拆解、新型废弃物循环利用、涉农领

域设备更新、农业农村废弃物回收等业务领域，推动产业链高

端化、智能化、绿色化发展，加快从低技术水平、低附加值环节

向高技术水平、高附加值环节的全面提升，从简单废品买卖向

环境综合服务转型，全系统再生资源行业转型升级取得明显成

效。力争到 2028年，废钢铁回收量达 200万吨、废有色金属

回收量达 18万吨、废塑料（包括废旧农膜）回收量达 15万吨、

报废机动车回收量达 8000辆、废弃电器电子产品回收量达 9800

4

台。二是充分利用“互联网+”、物联网、大数据等现代信息技

术，推广使用智能化、数字化设施设备，高效整合龙头企业、

回收站点、分拣中心、加工利用企业等资源，为产业链上下

游提供更优质的供需匹配服务，畅通再生资源回收链条，促进

资源高效集约利用。到 2028年，全系统再生资源经营主体充

分对接全国供销合作总社搭建的再生资源数字化供应链综合

服务平台、汽车二手零部件交易平台、3C电子产品回收利用服

务平台，构建形成线上线下业务融合发展，信息共享、互联互

通的发展格局。

（三）针对提案关于“加强市场整合，促进协同发展”

的建议

我们将着力提升系统再生资源业务上下联动、协同发展

的整体效能，建立供销合作社再生资源回收利用网络体系区

域协同发展机制，推动业务合作、项目共建、资源共享，联

合拓展重点业务。按区域定期交流各地工作进展情况，加强市

场趋势和行业政策研判，协调推进解决重大问题，总结提炼

典型经验，强化系统间统筹协调，加强资源整合和业务对接

融合，形成协同发展合力，促进产业链协同。

（四）针对提案关于“加大政策支持，完善保障机制”

的建议

各级供销合作社将加强政策协调，积极向党委政府汇报

，落实好大规模设备更新和消费品以旧换新工作任务，聚

5

焦重点领域，集中打造若干具有示范引领作用的龙头企业和

重点项目，发挥供销合作社在再生资源行业中的独特作用。

加强与当地发展改革、商务、住建、财政、农业农村、自然

资源、生态环境、税务等部门和其他相关金融机构的沟通协

调，做好体系化回收网络设施建设、精细化拆解加工利用等

重点项目谋划储备，争取相关政策资金支持。

云南省供销合作社联合社

2025年 6月 6日

（联系人及电话：经济发展处张蕾代，0871-63661315）

抄送：省政府办公厅，省政协提案委。

	（三）针对提案关于“加强市场整合，促进协同发展”的建议
	我们将着力提升系统再生资源业务上下联动、协同发展的整体效能，建立供销合作社再生资源回收利用网络体系区